aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus nomine dicti monasterii stipulantibus promito / et proinde omnia bona dicti Iohannini habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. Testes presbiter / Petrus, capellanus ecclesie Sancti Laurentii, Claponus de Clavaro et Leo de Portudalfino. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXIX IIII^o, ind(ictione) VII^a, die XXI / novembris, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi-Blanco: *sottolineato*.

947

1294, novembre 21, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Martino di Rapallo tinctor un suolo edificabile per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 28 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Martinus de Rapallo tinctor »; « In perpetuum ». In calce al testo in c. 29 r., di mano moderna: « 1294, 21 novembre ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Nicola Bequa, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, / frater Guillelmminus, frater Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Martino de^a / Rappallo tinctori ut superficiario a nativitate Domini proxime^b ventura im perpetuum solum sive terram dicti monasterii ad incasandum et cui coheret ante carrubius, / retro trexenda, ab uno latere terra monasterii locata Iohanni de Goano et ab alio latere terra monasterii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis / nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto mona-

sterio sub pactis et modis / infrascriptis, concedentes tibi et in te transfe-
rentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius
habere solet in solo / conducto, ita ut tu et successores tui possis super
dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere in perpetuum. Cuius
soli et terre possessionem / et utile dominium seu quasi quod superficiarius
habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes dicto
nomine tibi dictum solum et terram / perpetuo tibi et successoribus tuis
permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis
non auferre nec pensionem augere, set ipsum solum / et terram tibi et suc-
cessoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remis-
sa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin / si in aliquo
de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine
pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus
supradictis, / pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti mona-
sterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi
ut supra dicto / nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis
pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli
et terre de tanto quantum erit in / mensura singulis annis solvenda dicto
monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi
nec successoribus tuis edificium quod fiet / in ipsa terra nec ius tibi conces-
sum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium
seu locum religiosum vel in aliquod / hospitale seu in aliquam domum seu
locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secula-
ris nec / in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te
vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum
transferri / in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi
dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii
duodecim / de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii
fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alie/nantem et
totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si pre-
cium adiectum non esset in alienacione vel / modicum precium in fraude
adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris vali-
menti dicti edificii et / iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio
fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contra-
fieret, / ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare
et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur
dictum / edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et

conducionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra / mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per / (c. 29 r.) Martinum vel successores suos^c a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego / dictus Martinus, dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio / et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos / singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo / per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre / nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro / qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa / abbatи dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum / per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, alioquin / si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene^d vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis, / pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. / Testes presbiter Petrus, capellanus^e ecclesie Sancti Laurentii, Claponus de Clavaro et Leo de Portudalfino. Anno dominice nativitatis M° / CC° LXXXXX IIII°, ind(ictione) VII, die XXI novembris, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi-de: *sottolineato* ^b segue *depennato* preterita ^c vel-suos: *nel margine interno con segno di richiamo* ^d segue *ripetuto* nomine ^e segue *depennato* dicti monasterii

1295, marzo 26, Genova

Frate Martino Rubeo, rettore dell'ospedale di Santo Stefano, a nome dell'ospedale, conferisce procura a frate Giovanni di Albisola per la riscossione di crediti e la raccolta delle elemosine.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 87, c. 323 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Fratris Martini », in quello interno, della stessa mano: « VIII ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Parentino « de Quinto ».

Sull'argomento v. n. 1001.

In nomine Dei. Frater Martinus Rubeus de Sancto Stephano, cui concessa est cura, custodia et gubernacio hospitalis Sancti Stephani Ianuensis quod est immediate monasterii Sancti Stephani Ianuensis civitatis per dominum donnum Nicolam, abbatem monasterii prefati de consensu et voluntate fratrum dicti monasterii, secundum tenorem instrumenti scripti manu Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarii, anno dominice nativitatis millesimo CC° LXXXIXII^o, die quinta novembris, auctoritate sibi concessa prout melius esse potest pro dicto hospitale, fecit, constituit et ordinavit suum certum noncium, actorem et factorem et procuratorem pro dicto hospitale et infirmis^a et pauperibus prefati hospitalis ac petitorem fratrem Iohannem de Albizola presentem et recipientem mandatum ad petendum exigendum et recipiendum debita et pias elemoxinas et caritates et quicquid alii pro bono dicti hospitalis habere poterit et sciverit per^b districtum civitatis Ianue et ubicunque terrarum extra civitatem Ianue ab omni persona, corpore, loco, collegio et universitate pie et devote dare volentibus et debentibus et ad denunciandum et impedendum quamlibet imposturam et falsam aliam questionem coram quolibet domino iudice et magistratu et ad concedendum veniam et perdonum omnibus bene facientibus et bonam voluntatem habentibus erga dictum monasterium et hospitale et ad faciendum finem et aliquid^c et liberacionem de toto eo quod

recuperaverit et ad agendum contra omnes personas et ad omnia demum facere que dictus frater Martinus prefata auctoritate facere posset et potest, promitens mihi Parentino de Quinto notario, stipulanti officio publico^d nomine et vice cuius et quorum interest et intererit, ratum et firmum habere et tenere quicquid et quantum dictus frater Iohannem^e. Testes Piçis babaxarius et Thodyschus magistri Viberti et Symon de Lanerio. Actum Ianue, iuxta domum heredum dicti quondam Nicole de Vulta. Anno dominice nativitatis millesimo CC^o LXXXV^o, ind(ictione) VII^a, die XXVI^o marci, ante terciam.

^a Segue depennato eiusdem ^b segue depennato dictum ^c aliquid: così I ^d segue ripetuto stipulanti ^e Iohannem: così I.

949

1295, aprile 12, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni rinnovabili a Guglielmo Zuffa molinarius, figlio del fu Baldoino Zuffa, e ai suoi eredi legittimi un terreno <con casa> in Marassi, in località Matarego, su cui insiste un mulino, per il canone annuo di 10 soldi, con l'obbligo di migliorie del terreno e con divieto di futura divisione in più di due parti ereditarie, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 29 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Guillelmus Zuffus molinarius »; « In perpetuum ». In testa al documento, di mano trecentesca: « In Bisane, ubi dicitur Matarego ». In calce al testo in c. 29 v., di mano moderna: « 1295, 12 aprile ».

Sull'argomento v. nn. 129-130, 153, 168, 202, 254, 804, 950.

✠ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior^a, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmus, frater Nicolinus, frater / Ugolinus, frater Enricus, frater Conradus et frater Andriolus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario nomine concedimus / tibi Guillelmo Zuffe molinario, filio quondam Baldoini Zuffe, et heredibus tuis a festo nativitatis Domini proxime preterito im perpetuum in inphiteosim

terram dicti monasterii / positam in territorio Marasii ubi dicitus Matarego in
qua est molendinum unum et cui coheret superius terra dicti monasterii locata
Fulcheto Coio/no in parte et in parte terra quondam Danielis de Marasio, in-
ferius flumen Biss(annis) mediante clusa, ab uno latere terra dicti quondam
Danielis que fuit / quondam Iacobi de Galiana et ab alio latere terra dicti mo-
nasterii locata dicto Fulcheto, te dante et solvente annuatim sive singulis annis
dicto / monasterio sive eius certo misso pro pensione ipsius soldos decem
ianuinorum. Quam terram promitimus nomine dicti monasterii tibi dimitere
et non afferre, set ipsam tibi deffendere ab / omni persona et dictam locacio-
nem sive concessionem tibi renovare de viginti novem in viginti novem annis,
addendo in dicta pensione sive condicione in quolibet / libello viginti novem
annorum denarios duodecim ianuinorum, alioquin penam librarum viginti
quinque tibi nomine dicti monasterii stipulanti promitimus, ratis manentibus
supradictis / et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi
pignori obligamus. Versa vice ego dictus Guillelmus, recipiens dictam terram
pactis et condicribus supradictis / et infrascriptis, promito vobis dictis do-
mino abbati et monacis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, ex
pacto inter nos solempniter aposito, dictam pensionem dare et / solvere an-
nuatim vobis vel vestro certo misso infra octavam nativitatis Domini et dictam
terram meliorare, bonificare et laborare, domum sive edificium quod in ea /
est semper continue habitare vel habitari facere et non vendere vel alienare
ipsum edificium sine licencia domini abbatis, quam licenciam teneat petere /
ab eo et si forte dictum edificium cum iure quod habeo in dicta terra alicui
vendi contigerit, debeam prius denunciare domino abbati qui pro tempore /
fuerit et si dictum monasterium emere voluerit dictum edificium, debeat illud
habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere
noluerit, / possim ipsum vendere cui voluero, ita quod non possit vendi vel
alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel alicui loco religioso / et si vendi-
dero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius cum iure quod habeo in
dicta terra vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam vel / pars eiusdem,
preterquam in heredem meum legitimum ex me natum, teneat dare et solvere
dicto abbati dicti monasterii infra mensem unum a die alienacionis vel / vendi-
cionis facte ut supra pro recognicione dominii dicte terre denarios duodecim
ianuinorum pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debebit
ex dicto edificio sive valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset et
quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium / vel partem
ipsius cum iure quod habeo in dicta terra emerit vel aliquo casu in se habuerit
et quociens, si heres meus non fuerit, ut supra dabit et solvet et dare et solvere

teneatur abbatii dicti monasterii infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte ex dicto edificio vel parte ipsius / (c. 29 v.) seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius seu / valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur vel aliquo casu ipsum habuerit, instrumentum locacionis et conductionis huic / instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recci/piet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium cum iure terre alienabitur vel pars ipsius vel pervenerit quoque titulo et quociens, eciam si per plures / ambulaverit, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis et conductionis / non faciet ipsi monasterio et recipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni, hoc acto et expressim dicto inter / nos in presenti contractu quod dicta terra cum edificio non possit pervenire aliquo tempore quod dividatur neque dividi possit nisi tantum in duos heredes / et licet tu Guillelmus vel heredes tui plures heredes haberes vel haberent divisio tamen de ipsa non possit fieri nisi tantum in duos ex dictis / heredibus, item acto et expressim dicto quod si cessatum fuerit per dictum Guillelmm vel eius heredes a solucione dicte pensionis per triennium, liceat / dicto monasterio auctoritate sua ingredi possessionem dicte terre et edificii cum omni melioracione facta in ipsa terra sine contradicione ipsius Guillelmi et successorum suorum / et sine decreto alicuius magistratus. Predicta omnia et singula promito ego dictus Guillelmus vobis dictis abbatii et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, aten/dere, complere et observare et in nullo contravenire, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, promito vobis recipientibus nomine et vice dicti / monasterii et per vos eidem monasterio dare et solvere eidem monasterio libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte / et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter edificium supradictum vobis, recipientibus dicto nomine, pignori oblico. / Actum in portico dicti monasterii. Testes Berthonus Machelmus et Bernardus de Sancto Matheo scriba. Anno dominice nativitatis M^o CC^o LXXXV, ind(ictione) VII, / die XII aprilis, circa nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a prior: *in sopralinea.*

1295, aprile 12, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Guglielmo Zuffa molinarius, figlio del fu Baldoino, e ai suoi eredi un terreno adiacente all'altro già a lui locato, su cui insiste un mulino, assieme ai relativi diritti d'acqua, per il canone annuo di 24 soldi, con l'obbligo di migliorie del terreno e con divieto di futura divisione in più di due parti ereditarie, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita del mulino stesso.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 29 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « In perpetuum »; « Guillelmus Zufus », in quello esterno, di mano trecentesca: « s. XX IIII ». In calce al testo, di mano moderna: « 1295, 12 aprile ».

Sull'argomento v. nn. 129-130, 153, 168, 202, 254, 804, 949.

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus^a, frater Nicolinus, frater / Enricus, frater Conradus et frater Andriolus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Guillelmo Zuffe^b / molinario, quondam Baldoini, et heredibus tuis a festo nativitatis Domini proxime preterito im perpetuum et in ephiteosim terram dicti monasterii que est ad latus terre dicti monasterii / tibi locate et in qua terra est molendinum cum omni iure et aquaricio quod est in dicta terra et quod pertinet dicte terre et cui coheret superius terra herendum / Danielis de Marasio, inferius flumen Biss(annis), ab uno latere terra dicti monasterii, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione / ipsius terre soldos viginti quatuor ianuinorum. Quam terram nomine dicti monasterii promitus tibi dimitere et non afferre, set ipsam tibi defendere ab omni persona / et dictam concessionem sive locacionem tibi renovare de viginti novem in viginti novem annis, addendo in dicta pensione sive condicione semper in / quolibet libello viginti novem annorum denarios duodecim ianuinorum, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum

nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus et proinde / omnia bona mea^c habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Guillelmus, reccipiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis / et infra scriptis, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem dare et solvere annuatim dicto / monasterio infra octavam nativitatis Domini et dictam terram meliorare et bonificare et molendinum predictum non vendere vel alienare sine licencia abbatis / dicti monasterii, quam licenciam teneat petere ab eo et si forte dictum molendinum cum iure quod habeo in dicta terra alicui vendi / contigerit, debeam prius denunciare dicto abbati sive qui pro tempore fuerit et si forte dictum monasterium dictum molendinum sive edificium emere / voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis X quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui voluero, ita quod non / possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel alicui loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum molendinum / sive edificium sive partem ipsius cum iure quod habeo in dicta terra vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam vel pars eiusdem, preterquam / in heredem meum legitimam ex me natum, teneat dare et solvere abbati dicti monasterii vel suo missso infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis / facite ut supra pro recognoscione dominii dicte terre denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debet / ex dicto edificio sive molendino sive valimenti eiusdem, si iusto precio alienatum non esset, et quod faciam et curabo ita et sic quod ille / (c. 30 r.) qui dictum molendinum sive edificium vel partem ipsius cum iure quod habeo in dicta terra emerit vel aliquo casu in se habuerit et quociens, si heres meus non fuerit, ut / supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur abbatи dicti monasterii vel eius certo missso infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio vel parte / ipsius seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debet seu promissum fuerit ex dicto edificio seu parte ipsius / seu valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur vel aliquo casu ipsum habuerit et quociens instrumentum locacionis / et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio / et reccipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum molendinum sive edificium alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quociens, eciam si per plures ambulaverit, / preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim non dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis et con-

ductionis non faciet ipsi monasterio et recipiet ab eodem, non te/neatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni, hoc acto et expressim dicto quod dicta terra cum molendino sive edificio non possit pervenire aliquo / tempore quod dividatur neque dividi possit nisi tantum in duos heredes et licet tu vel heredes tui plures heredes haberet vel haberent divisio tamen de ipsa / non possit fieri nisi tantum in duos ex dictis heredibus, item acto et expressim dicto quod si cessatum fuerit per dictum Guillelmum vel eius heredes a solucione / dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio auctoritate sua ingredi possessionem dicte terre et edificii sive molendini predicti cum omni melioracione predicta / facta in ipsa sine contradicione ipsius Guillelmi et successorum suorum et sine contradicione alicuius magistratus. Predicta omnia et singula promito ego dictus Guillelmus / vobis recipientibus nomine dicti monasterii atendere, completere et observare et in nullo contravenire, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, promito vobis / recipientibus nomine dicti monasterii et per vos eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis / terre predicte et pro predictis omnibus observandis omnia bona mea et specialiter edificium supradictum vobis recipientibus dicto nomine pignori obligo. Actum in portico dicti / monasterii. Testes Berthonus Machelmus et Bernardus de Sancto Matheo scriba. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXXV, ind(ictione) VII, die XII aprilis, circa nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Segue ripetuto frater Manuel

^b Guillelmo Zuffe: *sottolineato*

^c bona mea: *così A.*

1295, giugno 13, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Lanfranco de Agio, magister molendinorum, e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile in contrada San Vincenzo per il canone annuo di 5 soldi per ogni tavola a partire dal terzo anno, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita dell'edificato.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 30 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Lanfrancus de Agio ». In testa al documento, di mano trecentesca: « Lanfrancus de Agio in contrata Sancti Vincentii ». In calce al testo, di mano moderna: « 1295, 13 giugno ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmus, frater Nicolinus, frater / Ugolinus, frater Conradinus et frater Andriolus, monaci dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Lanfranco de Agio^a / magistro molendinorum et heredibus tuis legitimis ex te natis terram sive solum dicti monasterii ad edificandum, videlicet tabulas quatuor et que terra posita est / in contrata Sancti Vicencii et cui coheret ante carrubius, retro terra dicti monasterii locata Martino Scale et ab alio terra monasterii predicti, a nativitate Domini proxime ventura usque / ad annos viginti novem proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicte terre / soldos quimque ianuinorum pro qualibet tabula, videlicet ab annis duodecim ultra, ita quod de primis annis duodecim nichil solvere tenearis. Quam / terram sive solum nomine dicti monasterii promitimus et convenimus tibi dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi deffendere ab omni / persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori / obligamus. Versa vice ego dictus Lanfrancus, reccipiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, promito et convenio vobis, recipientibus nomine dicti / monasterii, ex pacto solemniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos quinque ianuinorum pro qualibet tabula, dare et solvere dicto monasterio annuatim / ab annis duodecim ultra, ita quod de primis annis duodecim nichil solvere teneat et promito vobis ipsam terram habere clausam, / ita quod non possit transiri per eam nec dampnum inferri in terram dicti monasterii et promito vobis habere edificatam dictam terram / usque annos quatuor proximos et incipere ad edificandum usque in annum unum proximum et edificare ita quod protendatur tantum retro quantum / protenditur edificium Columbani callegrariorum et non vendere vel alienare edificium quod fieri faciam in dicta terra sine licencia abbatis / dicti monasterii qui pro tempore fuerit in dicto monasterio, quam licenciam teneat petere a dicto abbatte et si forte dictum edificium ali/cui vendi contigerit, debet et teneat prius denunciare dicto abbati et si forte dictum monasterium emere voluerit dictum edificium / debeat illud habere ad minus de soldis de-

cem quam aliqua alia persona et si forte ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui / voluero, ita quod non possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel alicui loco religioso et quod faciam / et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, / (c. 30 v.) si heres meus non fuerit, dabit et solvet et dare et solvere teneatur dicto abbati infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto / edificio vel parte ipsius seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio / vel parte ipsius vel valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel aliquo / casu habuerit ipsum et quociens, instrumentum locacionis et conucionis usque ad terminum viginti novem annorum ab odio numerandum pro dicta pensione / annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet / dicto monasterio et recipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel pars ipsius alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quociens, eciam si per plures / ambulaverit, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum conucionis et locacionis / non faciet ipsi monasterio et recipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona in dicto / edificio habitaverit vel iniuriosa abbati dicti monasterii qui pro tempore fuerit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per / abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, promito vobis recipientibus nomine dicti monasterii et per vos eidem / monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conucionis terre predicte et pro predictis omnibus et / singulis observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori oblico et specialiter edificium supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Petrus, / canevarius dicti monasterii, et Ricius Gropallus de Biss(anne). Anno dominice nativitatis M^o CC^o LXXXV, ind(ictione) VII, die XIII iunii, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Lanfranco-Agio: *sottolineato*.

1295, luglio 11, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni al notaio Belmosto di Pegli, che agisce in veste di tutore di Giovannino, Ianuino, Petriño, Raffaele e Andriolo, figli ed eredi del fu Lanfranco Mazola lanerius, un suolo nel Rivo Turbido superiore, su cui insistono loro case, per il canone annuo di 5 lire, oltre a 3 lire nell'eventualità di costruzione di altri edificati, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 30 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Belmusto de Pelio pro filiis Martini »; in quello esterno, di mano trecentesca: « Lb. v ». In testa al documento, di mani trecentesche: « Tinctoria Iacobi de Calmo »; « In Rivo Turbido superiori ». In calce al testo in c. 31 r., di mano moderna: « 1295, 11 luglio ».

Sull'argomento v. nn. 992-994.

✠ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Guilleminus, frater Nicolinus, frater Ugolinus, frater Enricus, / frater Conradinus et frater Andriolus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locationis libellario nomine concedimus tibi Belmusto^a de Pelio / notario, reccipienti nomine tutorio Iohannini, Ianuini, Petrini, Raphaelis et Andrioli, filiorum et heredum quondam Lanfranci Mazole lanerii, quorum tutor es ut dicas, terram / dicti monasterii que est in Rivo Turbido superiori in parte cuius dicti minores habent quedam edifica domorum et cui terre coheret ante sive inferius via in parte et in parte domus / sive edifica quondam Maphei Gamboni, retro sive superius domus dicti monasterii in quibus sunt stalle, a latere terra dicti monasterii locata dicto quondam / Mapheo, sicut terminata est, ab alio trexenda que est deversus burgum Sancti Stephani, retentis in dicto monasterio de terra que est iuxta dictas domos in quibus / sunt stalle palmis quatuor et dimidio per transversum et quam terram tibi, reccipienti nomine tutorio dictorum minorum

et habentibus a te dicto nomine causam sive a dictis mi/noribus, locamus a nativitate Domini proxime ventura usque ad annos viginti novem proxime completos, tali pacto, modo et condicione quod tu pro dictis minoribus sive / dicti minores debes et debent dare et solvere singulis annis dicto monasterio in fine cuiuslibet anni infra octavam nativitatis Domini pro pensione ipsius terre libras / quinque ianuinorum. Quam locacionem promitimus tibi dicto nomine et per te ipsis minoribus et habentibus a te <et> ab eis causam per nos et successores nostros habere ratam et / firmam et non revocare nec pensionem augere, set pocius legitime deffendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona et loco expensis dicti monasterii, alio/quim si ut supra non observaverimus et ut supra per nos et successores nostros non fuerit observatum, promitimus tibi recipienti dicto nomine dare nomine pene libras quinqua/ginta ianuinorum, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi recipienti dicto nomine pignori obligamus. Versa vice ego dictus Belmustus / tutorio nomine predictorum minorum promito et convenio vobis dictis abbati et monacis tenere dictam terram usque dictum terminum per me dicto nomine sive per dictos minores / et habentes ab eis causam et non dimitere et solvere singulis annis in fine cuiuslibet anni infra octavam nativitatis Domini pro pensione ipsius terre eidem monasterio / et ad dictum monasterium libras quinque ianuinorum. Et si forte ego dicto nomine vel dicti minores seu habentes causam ab eis incasarem vel incasarent terram / non incasatam, promito dicto nomine vobis non facere nec fieri facere deversus domos dicti monasterii in quibus sunt stalle aliquam fenestram per quam / possit ingredi vel egredi vel aliquod foramen per quod possit videri deversus monasterium predictum. Promito insuper dicto nomine vobis quod si dicto nomine / incasavero seu dicti minores incasaverint vel aliquod edificium dicto nomine fecero vel dicti minores fecerint in terra non incasata, illud promito dicto / (c. 31r.) nomine edificare et facere adeo quod propterea aliquod carrubium propterea non fiat nec esse debeat per quod aliquis possit vel debeat habere in/gressum ad id quod dicto nomine incasavero sive dicti minores incasaverint vel fecero dicto nomine vel dicti minores fecerint in dicta terra / nec ibi facere vel aperire aliquam viam sine licencia et mandato vestro vel successorum vestrum et si carrubius et via aperiretur voluntate vestra / vel successorum vestrum promito dicto nomine vobis de eo quod edificatum esset et edificaretur dare vobis et facere ita quod dabitur per illos qui edificant / pro qualibet tabula que incasaret<ur> soldos tres ianuinorum ultra dictam

pensionem librarum quinque. Promito dicto nomine insuper vobis quod non vendam nec dabo nec / alienabo neque ipsi heredes vendent nec dabunt nec alienabunt alicui nobili nec alicui ecclesie nec hospitali vel monasterio / vel alicui religiose persone edificia que sunt et fient supra ipsam terram et si vendere voluero vel dicti minores voluerint vendere promito dicto / nomine vobis vel successoribus vestris vendere eo precio quo inde haberri posset si- ne fraude et de dicto precio vobis dimitere soldos viginti et si forte / dictum monasterium emere noluerit vel alias pro dicto monasterio, promito dicto nomine ita facere quod ille qui emit dabit dicto monasterio soldum unum pro qualibet / libra de eo quod vendetur vel vendentur et promito dicto nomine vobis quod non permitam nec dicti minores permitent habitare in aliquo ex dictis edificiis / aliquam infamem personam, alioquin si ut supra non observavero et per me et dictos minores non fuerit observatum, promito dicto nomine vobis dare nomine / pene libras quimquaginta ianui- norum et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona dicti monasterii^b habita et habenda vobis pignori obligo et pena / commissa si contrafactum fuerit in aliquo de predictis, dicto nomine cadam et dicti mi- nores cadant a iure locacionis. Actum in claustro dicti monasterii. / Testes Nicolaus de Goano et Rollandus Belmusti de Pelio notarius et frater Enri- cus de Vivalda^c. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXV, ind(ictione) VII, die XI iulii, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi Belmusto: *sottolineato* ^b dicti monasterii: *sottolineato* ^c et-Vivalda: *in calce al testo con segno di richiamo*.

1295, luglio 12, <Genova>

Testamento di Buontempo di Santo Stefano del fu Tommaso, lanerius.

Notizia inn. 1161.

Notaio: Corrado « de Baamonte ».

954

1295, agosto 23, Anagni

Papa Bonifacio VIII dà mandato all'arcivescovo di Genova di accogliere le dimissioni di Nicola dalla carica di abate del monastero di Santo Stefano e di assicurargli il sostentamento finché vivrà.

A t t o registrato [R], A.S.V., Reg. Vat. 47, c. 142 v., n. 639.

R e g e s t o: *Registres de Boniface VIII*, I, n. 639.

Venerabili fratri .. archiepiscopo Ianuensi.

Ex parte dilecti filii Nicole, abbatis monasterii Sancti Stephani de Ianua, ordinis Sancti Benedicti, fuit expositum coram nobis quod ipse debilitate, infirmitate ac senio proprii corporis iam confractus ad gerendum ipsius monasterii regimen inhabilis esse effectus, propter quod intendit abbatiam ipsius monasterii resignare, quare idem abbas nobis humiliter supplicavit ut cessionem eius recipere curaremus. Quocirca facultati tue per apostolica scripta m(andamus) quatinus, si est ita libera ab eodem abbatie, auctoritate vestra, predicte abbacie ac iurium et pertinentiarum ipsius resignatione recepta, ei ne defectum in necessariis patiatur de bonis dicti monasterii pro substantiatione sua, sufficientes redditus percipiendos ab eo quamdui vixerit studeas assignare prout prefatis facultatibus eidem monasterio videris expedire, contradictores etc. usque compescendo. Datum Anagnie X Kalendas septembris, anno primo.